
           1 

 

COMUNE  di  CALOPEZZATI 
( Provincia di Cosenza ) 

 

COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

 

 

 

Registro 
Generale 

 

N. 296 

 

 
OGGETTO: 

lavori di “RIEFFICIENTAMENTO DEL SISTEMA DEPURATIVO 

FOGNARIO” a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-

2022 e 2021-2027. Determina a contrarre – Attribuzione della procedura di 

selezione del contraente alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della provincia di 

Cosenza CUP:  G27H21001620002  - CIG 94415250E9 Data 
12/10/2022 

 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno undici  del mese di ottobre nel 

proprio ufficio; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA TECNICA 
 

N. 180 del 11 Ottobre   2022 



           2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la proposta del responsabile del procedimento Geom. Antonio Monteforte, che ha provveduto 

all’istruttoria del presente provvedimento e ne attesta la regolarità e correttezza per i profili di propria 

competenza sulla base delle direttive impartite; 

 

PREMESSO CHE: 

 

 con decreto del Sindaco n. 5082 in data 14.10.2021, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del 

servizio Urbanistica – LL.PP.- Manutentiva - Espropri;  

 Con delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 08.06.2022 esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022-2024 e relativi allegati; 

 Con delibera di G.C. n. 38 del 30.06.2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e del 

piano degli obiettivi e delle performance (POP) – stralcio annualità 2022; 

 Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.107 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 La Regione Calabria ha preso atto della necessità di realizzare interventi e misure in favore dei 
Comuni della Regione Calabria per il superamento delle criticità infrastrutturale nel settore 
idrico e depurativo-fognario del ciclo integrato delle acque e destinare a tale e destinare a tale 
scopo l’importo massimo di € 100.000.000,00 demandando il Dipartimento “tutela 
dell’ambiente” agli atti consequenziali; 

 
 il Dipartimento “Programmazione Unitaria”, stante le comunicazioni del Ministero per il Sud e 

la Coesione Territoriale circa l’assegnazione di risorse del “Fondo Sviluppo e Coesione”, ha 
invitato i Dipartimenti regionali a trasmettere le operazioni ritenute compatibili dotate di 
Delibera di approvazione del progetto definitivo, cronoprogramma dell’intervento e piano 
finanziario; 

 
 
VISTA la Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021, avente ad oggetto “Fondo Sviluppo e Coesione 
2014-2020 e 2021-2027 - Assegnazione risorse per interventi COVID 19 (FSC 2014-2020) e 
anticipazioni alle Regioni e Province Autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di 
completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)” - GURI del 26/03/2022, Serie generale n. 72, 
con la quale, “ … tenuto conto dell’istruttoria delle singole proposte di assegnazione finanziaria svolta 
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale …” è stata disposta, per la Regione Calabria, l’ammissione a 
finanziamento di n. 240 interventi, per un totale di € 237.567.753,57, di cui n. 151 afferenti al settore 
“Ciclo Integrato delle Acque”, per un totale di € 75.381.500,00 – cfr. “Elenco Interventi del Ciclo 
Idrico Integrato ammessi a finanziamento su risorse Anticipazione FSC 2021- 2027- DELIBERA 
CIPESS n. 79 del 22/12/2021” – Allegato 3; 

 

VISTO il progetto definitivo di RIEFFICIENTAMENTO DEL SISTEMA DEPURATIVO 

FOGNARIO redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 500.000, 

approvato con D.G. n. 32 del 26.05.2021 con contestuale nomina del RUP; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 7585 del 08/07/2022 con la quale sono state assegnate le risorse per gli 
interventi; 
 
Vista la Convenzione tra la Regione Calabria e il Comune di Calopezzati, acquisita al prot. n. 3618 del 
15/07/2022, per l’intervento  del Comune di Calopezzati quale soggetto attuatore, Importo € 500.000= 
CUP G27H21001620002; 
 
Vista la nota del Comune di Calopezzati prot. n. 3776 del 21.07.2022 di riscontro alle risorse assegnate 
nonché gli estremi al capitolo di bilancio 2022 cap. 564.1 – cls. 4.02.01.02.001; 



           3 

 
ATTESO che  la Convenzione prevede che l’Ente attuatore entro il 31/12/2022 deve assumere 
l’impegno giuridicamente vincolante per l’esecuzione dei lavori di “RIEFFICIENTAMENTO DEL 
SISTEMA DEPURATIVO FOGNARIO”; 
 
VISTA la Determina UTC n. 131 del 03/08/2022 con la quale sono stati affidati all’Ing. Rosellina 

Falcone i servizi di Ingegneria per la Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori e Certificato di regolare Esecuzione; 

 

 

VISTO la Delibera di g.c. n. 59 del 27/09/2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione: Residuo e anticipazione 2021-2027 lavori di 

“RIEFFICIENTAMENTO DEL SISTEMA DEPURATIVO FOGNARIO” – CUP 

G27H21001620002. 
 

VISTO il Quadro Economico dell’intervento di che trattasi  dell’importo complessivo di € 500.000= 

così suddiviso: 

A) IMPORTO LAVORI 

A.1 Lavori a misura           €  3 94.670,00 

A.2 Oneri di sicurezza sui lavori         €       7.800,00 

A TOTALE LAVORI + SICUREZZA        €        402.470,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 Spese Tecniche : 

 Progettazione Esecutiva - Direzione Lavori - Contabilità 

 Certificato di Regolare Esecuzione, CSP, CSE 

 Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione € 30.515,30 

B.2 Collaudo funzionale DM 22.01.2008       €    4 .000,00 

B.3 Spese Gara, Anac, Pubblicità        €    3 .500,00 

B.4 Art. 113 D.Lgs. 50/2016 incentivi per funzioni tecniche (2% di A)  €     8.049,40 

B.5 Oneri previdenziali (INPS) (4% di B1)      €    1 .220,61 

B.6 Oneri previdenziali (INARCASSA) (4% di B1 + B2 + B.5)   €    1 .429,44 

B.7 Iva Lavori (10% di A)         €   40.247,00 

B.8 Iva su spese tecniche & casse (22% di B1 + B2 + B.5 + B.6)   €    8 .176,38 

B.9 Spese per allacci, Imprevisti IVA compresa      €        391,87 

B Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione     €   97.530,00 

TOTALE (A+B)            €        500.000,00 

 
VISTO il verbale di verifica redatto ai sensi dell’art. 26 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 dal 

Responsabile Unico del Procedimento in data 23/09/2022, in contraddittorio con il tecnico redattore della 

progettazione esecutiva, mediante il quale il progetto esecutivo viene ritenuto meritevole di approvazione; 

 

Visto che si rende necessario provvedere ad avviare la procedura per l’affidamento dei lavori in 

oggetto; 

 



           4 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e   2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture.”  

Visto l’art. 192 comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2001, n. 267, che testualmente recita: 

1. La stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento indicante: 

a) il fine che il contratto intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le 

ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e   2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture.”  

 

Visto l’art. 32, comma 2) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone: 

Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 

settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1 lettera b) del D.L. 31.05.2021 n. 77 

secondo cui, qualora la determinazione a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente 

sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 

50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del D. Lgs. n. 50 del 2016, mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 

del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 

territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 

un milione di euro; 

 

Visto l’art. 40, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e sm.i., il quale dispone: 

A decorrere dal 18.10.2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure di gara svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguite utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici; 

 

Visto l’art. 37 comma 4 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s,m,i, il quale dispone:  

Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia procede secondo una delle seguenti 

modalità:  

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento. 

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane 

ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56 

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 02 del 25/01/2018, con la quale il Comune di Calopezzati 

ha aderito alla Stazione unica Appaltante della Provincia di Cosenza SUA-CS ed ha approvato lo 

schema di convenzione; 

 



           5 

Vista la nota del Sindaco pro-tempore, Edoardo Giudiceandrea, del 12/05/2022 prot. 2435 con la quale 

ha richiesto alla SUA di Cosenza di procedere con il rinnovo della convenzione SUA_CS;  

 

 

Ritenuto di dover procedere all’appalto dei lavori in oggetto facendo ricorso alla SUA della Provincia 

di Cosenza con sede presso la Provincia di Cosenza, Piazza XV Marzo, 1 – Cosenza, ai sensi e per gli 

effetti dell’ art. 37 del D. Lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.,  mediante procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 63 del del D. Lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., nonché    dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 

76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1 lettera a) del D.L. 

31.05.2021 n. 77, conv. in Legge 108/2021, previa consultazione di almeno dieci operatori economici 

da individuare tramite “elenchi di operatori economici presenti sulla piattaforma MEPA” in possesso di 

attestazione SOA regolarmente autorizzata e in corso di validità, nelle seguenti Categorie: OS22 

(impianti di potabilizzazione e depurazione) Classifica II, in virtù del criterio del prezzo più basso 

di cui agli artt. 36 comma 9-bis e 95, comma 4, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

  

Dato atto: 

 ●Che la SUA.CS, avvalendosi della collaborazione del Comune, curerà l’intera gestione della 

procedura di gara fino alla proposta di aggiudicazione; 

●che, per tali compiti svolti dal personale della SUA.CS nell’espletamento delle procedure di 

gara per conto degli Enti aderenti, ai sensi dell’art. 6, comma 4, della Convenzione di Adesione 

SUA.CS, è riconosciuta una quota parte pari ad 0,5% dell’importo dei lavori a base d’asta  da versare 

all’atto della richiesta di espletamento della gara sul c/c della Tesoreria Unica Banca d’Italia della 

Provincia di Cosenza; 

●che la quota da versare alla SUA.CS per l’espletamento della gara in oggetto ammonta ad € 

2.012,35 (0.5% di € 402.470) e che la stessa è prevista nel quadro economico di progetto;  

● Che ai sensi dell’art. 2, comma 1, della delibera ANAC n. 830 del 21.12.2021 l’importo del 

contributo a carico del Comune da versare all’ANAC è pari ad euro 225,00;  

 

Ritenuto di dover procedere all’appalto dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, coordinato con la legge di conversione 11.09.2020, n. 

120, modificato dal DL n. 77/2021 (cd. Decreto Semplificazioni PNRR) 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per le parti ancora in vigore); 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il D.L. 16.07.2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11.09.2020, n. 120 (c.d.  

Decreto Semplificazioni); 

Visto il D.L. 31.05.2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni PNRR); 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate; 

 

1. Di approvare l’appalto per i lavori di Lavori di RIEFFICIENTAMENTO DEL SISTEMA 
DEPURATIVO FOGNARIO dell’importo complessivo di euro 402.470,00, di cui: euro 

394.670,00      per lavori, soggetti a ribasso, ed euro 7.800,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti 

a ribasso;   

 

2. Di avviare la procedura di affidamento mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 del del 

D. Lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., nonché    dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito 

in Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1 lettera a) del D.L. 31.05.2021 n. 77, 

conv. in Legge 108/2021, previa consultazione di almeno dieci operatori economici individuati tramite 



           6 

“elenchi di operatori economici presenti sulla piattaforma MEPA” in possesso di attestazione SOA 

regolarmente autorizzata e in corso di validità, nelle seguenti Categorie: OS22 (impianti di 

potabilizzazione e depurazione) Classifica II, con il criterio del prezzo più basso di cui agli artt. 36 

comma 9-bis e 95, comma 4, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

3. Di approvare gli schemi degli del bando, disciplinare di gara e relativi allegati (modelli per la 

 partecipazione), depositati agli atti del procedimento; 

4. Di demandare alla Stazione Unica Appaltante Provincia di Cosenza SUA CS le attività per lo 

 svolgimento della procedura di gara in oggetto; 

5. Di demandare al RUP l’individuazione degli operatori economici da consultare tramite l’elenco  

 di operatori economici presenti sulla piattaforma MEPA” in possesso di attestazione SOA 

 regolarmente autorizzata e in corso di validità, nelle seguenti Categorie: OS22 (impianti di 

 potabilizzazione e depurazione) Classifica II;  

 

6. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

▪ con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: di Lavori di “

 RIEFFICIENTAMENTO DEL SISTEMA DEPURATIVO FOGNARIO” 

▪ le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Bando/disciplinare di gara e nel progetto      

   definitivo-esecutivo, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 27/09/2022; 

▪ la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 del del D. 

 Lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., nonché    dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, 

 convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1 lettera a) del D.L. 

 31.05.2021 n. 77, conv. in Legge 108/2021, previa consultazione di almeno dieci operatori 

 economici individuati tramite “elenchi di operatori economici presenti sulla piattaforma MePa” 

 in possesso di attestazione SOA regolarmente autorizzata e in corso di validità, nelle seguenti 

 Categorie: OS22 (impianti di potabilizzazione e depurazione) Classifica II  con il criterio del 

 prezzo più basso di cui agli artt. 36 comma 9-bis e 95, comma 4, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

▪ il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato a misura, ai sensi e secondo le 

 modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, in forma pubblica amministrativa; 

 

7. Di impegnare e liquidare a favore della Stazione Unica Appaltante Provincia di Cosenza SUA 

 CS, con sede    presso la Provincia di Cosenza, Piazza XV Marzo, 1 – Cosenza, la somma di 

 euro 2.012,35 con accredito presso: Tesoreria Unica Banca d’Italia della Provincia di    

 Cosenza    Codice Iban: IT73P0100003245451300060816, causale: S.U.A. Cosenza, 

 Contributo gara d’appalto mediante procedura negoziata dei lavori di  riefficientamento del 
 sistema depurativo fognario. 

 

8) Di dare atto: 

● che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Antonio Monteforte, e che lo stesso dichiara, 

 ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

 situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

▪che la Categoria dei Lavori: è Categorie: OS22 (impianti di potabilizzazione e depurazione) 

 Classifica II   

▪che l’elenco degli operatori economici selezionati sarà trasmesso alla SUA unitamente alla 

 richiesta di espletamento della proceduta di gara; 

● che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione 

 dell’I.v.a (pari al 10,00 %) e verrà effettuato nel rispetto del D. Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi 

 di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

● che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei 

 contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 

 77/2021, ha stabilito: 

● che è stato richiesto ed ottenuto il codice CUP: G27H21001620002; 

● che è stato richiesto ed ottenuto dall’A.N.A.C. il codice CIG: 94415250E9; 
● che ai sensi dell’art. 2, comma 1, della delibera ANAC n. 830 del 21.12.2021 l’importo del  

     contributo a carico del Comune da versare all’ANAC è pari ad euro 225,00;  

● che al finanziamento dell’intervento pari ad euro 500.000,00, si farà fronte con i fondi  cui alla  



           7 

la Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021, avente ad oggetto “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-

 2020 e 2021-2027 - Assegnazione risorse per interventi COVID 19 (FSC 2014-2020) e 

 anticipazioni alle Regioni e Province Autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di 

 completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)” 

 

●che la spesa di euro 500.000= trova imputazione nel bilancio finanziario 2022-2024, per  

     come segue:  

 

Esercizio Finanziario 2022    

Capitolo 564.1  

Cod. Bilancio 

 

04.02.01.02.001 

  
4.02.01.02.001.  

 
  
4.02.01.02.001.  

 

 

CUP: G27H21001620002 

 

 

CIG: 94415250E9  

 

● ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. “Piano 

straordinario contro le mafie”, i pagamenti saranno effettuati con modalità tracciabili mediante 

accredito su apposito conto corrente dedicato; 

 

● i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente atto sono compatibili con i relativi stanziamenti in 

bilancio, con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267 e s.m.i; 

 

● è stata accertata preventivamente la compatibilità della spesa oggetto del presente atto 

amministrativo con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  

 

● il presente atto amministrativo diventa esecutivo dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 

estremi per l’apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Di trasmettere il presente atto alla Stazione Unica Appaltante SUA.CS, per gli adempimenti di 

competenza tra cui la verifica della rispondenza alle norme degli schemi di tutti gli atti di gara 

trasmessi;  

 

Di pubblicare, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, la 

presente determinazione all’Albo pretorio On line comunale ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to Geometra Antonio Monteforte  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     F.to    Ing. Edoardo Giudiceandrea  

 

 

 

 

 

DI trasmettere il presente provvedimento:  

 

( x ) Al Sindaco e alla Giunta Comunale  

( x ) All’Ara Finanziaria – Contabile  

( x ) Al Revisore dei Conti 

( x ) Va pubblicato nel fascicolo  all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi  

 ( x ) Va inserito per la raccolta nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Ufficio Segreteria 



           8 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, Comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Ragioneria, nominato con decreto del Sindaco del 
14.01.2020 Prot. n. 213, sulla proposta di determinazione in oggetto, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni; 
Comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 
Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
Si attesta la regolarità contabile del provvedimento. 
 
Calopezzati, lì 12.10.2022 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                F.to  Ing. Edoardo Giudiceandrea  

 

 
 
Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, nominato con decreto del Sindaco del 14.01.2020 
Prot.n. 213, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si 
appone il visto di regolarità contabile successivo alla copertura finanziaria, 
 

ATTESTA 
 

Capitolo Codice  Impegno Data Importo in €  

2748.1 04.02.01.01.002   2.012,35 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                 f.to    Ing. Edoardo Giudiceandrea 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio on–line dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 
12.10.2022    N._____ 

 
 
 
 
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  

                                                                         f.to   Antonio Monteforte  

 


